a presente AÇÃO DE EXEUÇÃO FORÇADA POR QUANTIA CERTA, pelas 

razões fático-jurídicas que a seguir aduz: 

DA GRATUIDADE DA JUSTIÇA OU PAGAMENTO DAS CUSTAS AO FINAL 
DA DEMANDA 

Em primazia, cumpre estabelecer que, 

considerando o valor da causa no importe de R$ 253.866,00 (duzentos e cinquenta 

e três mil oitocentos e sessenta e seis reais), as custas do processo estão calculadas 

no vultoso valor de R$ 7.605,90 (sete mil seiscentos e cinco reais, noventa 

centavos), conforme planilha de custas do sitio do TJMA, abaixo transcrita: 

Custas Ação Execução 

Calcular 

Valor da Ação: 

Nº de Citações/ Intimações Urbanas: 

Nº de Citações/ Intimações Rurais:

[...]

benefícios da gratuidade da justiça e, subsidiariamente, na hipótese de 

indeferimento da benesse, o acolhimento do pagamento das custas 

processuais ao final da demanda. 

O FATO E OS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

O exequente é credor dos executados da quantia 

de R$ 293.866,00 (duzentos e noventa e três mil oitocentos e sessenta e seis reais), 

representada pelos inclusos RECIBO e INSTRUMENTO PARTICULAR DE 

MÚTUO com CONFISSÃO DE DÍVIDA, firmado entre os litigantes, haja vista 

que o segundo executado também figura como devedor principal e avalista, 

conforme cláusula terceira do referido documento assinado pelos devedores e 02

[...]

Cumpre registrar que, após o protesto, 

precisamente em 18/06/2019, o segundo executado deu por conta da dívida o valor 

de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), valor esse recebido pelo credor e que deve ser 

deduzido do total da dívida, importando o crédito do exequente em R$ 253.866,00 

(duzentos e cinquenta e três mil oitocentos e sessenta e seis reais). 

Rematando, deve-se ressaltar que a presente 

execução se funda em 02 (dois) títulos extrajudiciais, sendo o primeiro o 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE MÚTUO com CONFISSÃO DE DÍVIDA e, 

o segundo, o CHEQUE nº 850135, do Banco do Brasil, que gozam do estirpe de